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 V týdnu od 20. do 27. května se uskutečnil tradiční výměnný pobyt 
našich žáků v partnerském městě Edertalu. Letos tedy do SRN vyjeli čermenští 
žáci.  Někteří z nich jeli opravdu k přátelům, nebyli ve své hostitelské rodině 
poprvé. Fond budoucnosti, kterým je tato spolupráce škol zaštítěna, má své 
těžiště právě v prohlubování osobních kontaktů. 
 Týden uběhl jako voda, přestože se k nám počasí nezachovalo pří-
větivě. Kolegové v partnerské škole připravili bohatý program, který počítal i 
s tak zvanou „mokrou“ a „suchou“ variantou.  Nejprve jsme se zúčastnili pěší 
túry, ten den dokonce i vysvitlo sluníčko, takže jsme měli pěknou vyhlídku                             
v horském městečku Willingen a mohli jsme obdivovat skokanské můstky. Dal-
ší dny byl pro nás připraven program ve škole, sportovní hry a společné vytvá-
ření hlavolamu ve školní dílně. 
 Celodenní výlet do Frankfurtu nad Mohanem se také vydařil, deštníky 
jsme nepotřebovali, prohlédli jsme si památky a jedno z největších evropských 
letišť. Při společném grilování v areálu školy jsem se mohla seznámit i s něk-
terými rodiči, kteří se o naše žáky starali. Bylo příjemné slyšet pochvalná slo-
va, kterými hostitelští rodiče nešetřili. I já se k chvále připojuji, děti se snažily 
komunikovat, vyzkoušely si slovní zásobu v praxi, zkrátka dělaly nám radost.    
V příštím roce přivítáme návštěvu z Edertalu u nás v Horní Čermné, doufáme, 
že i oni budou spokojeni tak, jako jsme byli my u nich. 
    Drahuše Tkačíková  foto na str. 6

červen - 6/2013

Pranostika:

O svatém Barnabáši (11.6.) 
bouřky často straší.

Pohoda na svatého Víta (15.6.)
-  to dobrota na žita.

Z obsahu vybíráme:
 

� Návštěva Edertalu
� Školní akce
� Myslivecký kroužek
� Hokejový tým HČ

Výměnný pobyt v Edertalu

foto: J. Klimoš
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Zprávy z obce
 Vážení čtenáři,   

dovolte, abych Vás informovala o aktuální situaci při rekonstrukci silnice Horní, Dolní Čermná. Podotýkám, že slovo „aktuální“ je trochu zavádějící. 
Je to informace k dnešku tj. k 3.6.2013. 
             Od 10.6.2013 do 22.7. 2013 bude uzavírka silnice Nepomuky, Horní Čermná – Krčma. Nepojedou ani autobusy. Pro místní bude vjezd 
osobních aut povolen. Musí se počítat s komplikacemi a s omezením  při průjezdu.  Pro lidi, kteří se  nebudou moci dostat k lékaři, či na nákup, 
bude obec zajišťovat službu „individuální dopravy“. Jak bude fungovat? Každý občan si bude moci v době od 7:00  do 15:30 hod. /po domluvě         
i v jiný čas/ objednat odvoz. Trasa bude mezi zastávkou Horní Čermná Krčma po zastávku Horní Čermná Nepomuky. Za každou cestu se bude 
vybírat příspěvek 20,- Kč. Službu je možné objednat na tel. 730 167 449 – p. Lux. 
 V těchto dnech na obci připravujeme aktualizaci povodňového plánu.  Aktualizují se seznamy povodňové komise, hlásných a hlídko-
vých služeb, evakuační prostory, limity pro vyhlašování stupňů povodňové aktivity. Jsou to opatření jednak preventivní, tak opatření, které se 
musí provádět již při samotné záplavě, tak popovodňová opatření, kdy voda opadne a odstraňují se vzniklé škody.  O čem se chci zmínit, tak 
je to prevence, kterou může ovlivnit každý z nás. §72 vodního zákona ukládá obcím organizovat minimálně jednou do roka tzv. povodňovou 
prohlídku. Povodňovými prohlídkami se zjišťuje, zda na vodních tocích, vodních dílech a v záplavových územích  nejsou závady, které by mohly 
zvýšit nebezpečí povodně nebo její škodlivé následky. Závadou v záplavovém území  se rozumí nezajištěná skládka dříví, uložení kulatiny napříč 
záplavovému území, nevhodně umístěné hnojníky, komposty, volně ložené předměty, nízko osazené lávky, posekaná tráva, která se nechává 
na břehu apod. Povodňové orgány mohou na základě povodňové prohlídky vyzvat vlastníky pozemků, staveb a zařízení v záplavovém území k 
odstranění předmětů a zařízení, které mohou způsobit zhoršení odtokových poměrů nebo ucpání koryta níže po toku. Pokud tito vlastníci výzvy 
ve stanovené lhůtě neuposlechnou, uloží takovou povinnost rozhodnutím.  Je na každém, aby se choval tak, aby svou liknavostí nezavinil ucpání 
koryta potoka a následnému zvednutí vody. 
 Sokolovna má vyměněná okna, vstupní dveře, obléká se do nového kabátu. Probíhají práce na tepelném čerpadle a topení. Koryto 
Čermenky se postupně obnovuje. Práce jsou ztěžovány špatným počasím.  Obecní pracovníci osekávají trávu. Deštivé počasí jim nedovolí 
postupovat dle harmonogramu. Máme celkem 4 zaměstnance z Úřadu práce, kteří se starají o úklid veřejného prostranství a osekávání zeleně. 
Vymalovali čekárny, byli nápomocni při ošetření trámů v sokolovně,  uklízejí veřejná prostranství, v obecním lese vysazovali stromky.   
 8. května jsme si připomněli 68. výročí osvobození. Položili jsme věnce k pomníku padlých  v Horní Čermné a Nepomukách a minutou 
ticha uctili památku obětem 1. a 2. světové  války.  
 Dále bych chtěla připomenout životní výročí. Krásných 90 let oslavila paní Jarmila Dušková. Celý život žila na Stežníku. Nyní žije              
u své dcery Evy. Byla jsem jí společně s členkami ČČK paní Liduškou a Věrkou  popřát. Její úsměv a veselé oči byly zárukou, že se ji daří dobře  
a že je spokojená. Tak ještě jednou hodně zdravíčka a dobré nálady. 
 Co dodat závěrem? Přeji všem počasí, které poslouchá. Dětem pěkné vysvědčení, rodičům pevné nervy.   Společně všem přeji zdraví 
a  mnoho  sousedské pohody.          
           Hana Motlová - starostka

Zubní pohotovost
 29.-30.6.2013  MUDr. Filipová Jitka  Lanškroun, Strážní 151   tel.: 465 325 212
 5.7.2013   MUDr. Hrdinová Michaela  Lanškroun, Opletalova 17   tel.: 465 324 829
6.-7.7.2013  MUDr. Jáňová Radmila  Mladkov 133    tel.: 465 635 441

 13.-14.7.2013  MUDr. Jaslovská Marie  Žamberk, nám. Gen. Knopa 837  tel.: 465 676 818
 20.21.7.2013  MUDr. Ježáková Daniela  Letohrad, U Dvora 815   tel.: 465 620 528

 
Bledné skály - Hejšovina - 

Machovská Lhota 
(hostinec u Lidmanů) 

dne 22.6.13 odjezd v 7 hod. 
návrat v odpoledních hodinách. 

Zájemci se mohou hlásit 
u Jany Markové 

na tel. 603867978 do  15.6.
 Záloha na dopravu 250,- Kč.

 Srdečně zve ČČK Horní Čermná 
všechny, kdo mají rádi pochod 

po krásné krajině.
Pěší túra asi 10 km
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Vylepování plakátů 
Za vylepování plakátů na vývěsních tabulích v majetku obce Horní Čermná  jsou od prosince 2011 stanoveny tyto ceny: 
Formát plakátu               cena za týden 
A5 …………………………………………     5,- Kč 
A4 …………………………………………    10,- Kč 
A3 …………………………………………    15,- Kč 
A2 ………………………………………….    20,- Kč 

Osvobození: 
Pro obec Horní Čermná, pro místní spolky a neziskové organizace 
Pro obec Dolní  Čermná, spolky a neziskové organizace z obce Dolní Čermná 
Poplatky se rovněž nebudou vybírat od neziskových organizací v rámci svazku Mikroregion Severo-Lanškrounsko (po dohodě starostů obcí tohoto 
svazku). Členy svazku jsou:  Horní Čermná, Dolní Čermná, Verměřovice, Petrovice,  Bystřec, Výprachtice,  Horní Heřmanice a Horní Třešňovec. 
Pokud vylepení plakátu není osvobozeno od poplatku a není zaplacen stanovený poplatek  – bude plakát odstraněn. 
Vedle velké vývěsní tabule na parkovišti u Krčmy jsou zasklené tabule. Zde prezentují svoji činnost hasiči z H.Č. a Myslivecké sdružení H.Č. a 
Nepomuky, je zde umístěn program kina v Lanškrouně.  

Do jedné z těchto zasklených vývěsek je možno umístit smuteční oznámení (parte). Stačí požádat na Obecním úřadě.   
            Obecní úřad  

I n f o r m a c e  
Ke „Svozu dům od domu“- recyklovatelné tříděné odpady 

dne 24. května 2013 fi rma Komunální služby, s.r.o., Jablonné nad Orlicí provedla v obci Horní Čermná „Svoz dům od domu“. Některé pytle 
a balíky papíru  neodvezla, ponechala je na místě a označila je následující nálepkou:  

„Nesplňuje podmínky pro přiznání odměny.“ - znamená to, že pytle jsou buď polovičního objemu, nebo nemají řádně sešlapaný obsah Tetra-
Packu, PET lahví nebo balíky papíru nemají předepsanou hmotnost (10 kg a více). U papíru je možné rozdělit celkovou hmotnost 10 kg na několik 
balíků (např. 4 ks balíků papíru po 2,5 kg, ale pouze jeden balík musí mít čárový kód pro načítání slevy). Balíky či pytle s nižší hmotností 
nebudou zaevidovány do slevy z místního poplatku za odpady v roce 2013. Majitel si musí doplnit objem odpadu, hmotnost papíru, řádně 
sešlapat předepsaný obsah odpadu a předat ho k dalšímu svozu. 

Ke „Svozu dům od domu“ podáváme upřesňující informace:  
Svoz se provádí u tříděného recyklovatelného odpadu, kde musí být splněny následující podmínky: 
a) tříděné plasty - sešlapané (objemově plný 110 litrový pytel a více)  
 Polyetylén -  PET lahve, polyesterové tkaniny. 
 Tvrdý polyetylén - obaly od čisticích prostředků, šamponů, sprchových gelů, kanystry, víčka od PET lahví. 
 Měkký polyetylén - jedná se o měkký plast, např. igelitové tašky, fólie, obaly od sušenek apod., 
 Polypropylen - pružný a odolný plast, např. plastové obaly od kečupů, hořčice, zubních past, 
 Polystyren - klasický bílý pěnový polystyren bez lepidla  a dalších přísad, např.  tácky od masa, plastové misky, kelímky apod., 
Mezi plasty nepatří obaly od nebezpečných látek jako např. motorové oleje, chemikálie, barvy a obaly a výrobky označené jinými sym-
boly. 
 b) tetrapacky  - sešlapané (plný 80 litrový pytel, oranžový) 
 Vícevrstvé obaly   - klasické obaly na bázi TetraPack, např. krabice od nápojových obalů. 
Mezi nápojové kartony nepatří  nevymyté nápojové kartony. 
c) tříděný papír (balík od 10 kg a více) 
 Papír na bázi celulózy - noviny, časopisy, letáky,balicí papír, kancelářský papír, papírové sáčky, sešity, knihy a další obaly. 
 Vlnitá/ Hladká papírová lepenka - klasické kartonové krabice. 
 Ostatní papír.    
Mezi papír nepatří  např. kopíráky, pauzovací papír, mastný papír, celofán,  použité plenky, hygienické potřeby, obaly a výrobky ozna-
čené jinými symboly.  
 Prosíme všechny občany, aby si provedli zpětnou kontrolu odevzdaných pytlů s tříděným odpadem (na vývěsních skříňkách obce, nebo 
na webových stránkách obce-komunální služby). Reklamaci uplatňujte na Obecním úřadě v Horní Čermné  nebo v kanceláři na Komunálních 
službách do konce měsíce, kdy byl svoz proveden. Kontrolu si můžete ověřit také na stránkách www. kos-jablonne.cz/kontrola-carovych-kodu. 
Děkujeme všem, kteří třídí komunální odpad a chrání tak naše životní prostředí. 
          Mgr. V. Lux
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Čarovný den
 V úterý 30. 4. jsme někteří přišli do školy v čarodějnickém 
oblečení. Paní učitelka měla také tričko s čarodějnicí a řekla nám, že 
tento den bude jiný. Nazvali jsme ho „Čarovný den“. 
 Rozdělili jsme se do skupin. Nejprve jsme dostali papíry        
s matematickými příklady. Správnému výsledku bylo přiřazeno určité 
písmeno. Z poskládaných písmen vyšlo každé skupině jméno čaroděj-
nice: Brundalína, Fistulína a Krákolína. 
 Pak jsme dostali text o tradicích Pálení čarodějnic. Každá 
skupina musela stručně převyprávět svůj text ostatním skupinám. 
Dozvěděli jsme se, jak se lidé před čarodějnicemi chránili, povídali 
jsme si o procesech s čarodějnicemi v Losinách. 
 Nakonec jsme na počítači hrůzostrašné nebo méně straši-
delné čarodějnice nakreslili.       Ladislav Banda, žák 5. ročníku. 

 Dne 30. 4. měla naše třída projektový den, nazvaný Čarovný 
den.  Kromě zábavného matematického luštění jsme se dozvěděli něco 
z historie tzv. Filipojakubské noci: 
 Obyčeje u nás:  
U nás se do dnešní doby uchovalo pouze pálení fi gurín čarodějnic, ale 
dříve toho bylo víc. Např. dívky z klacíků dělaly kříže a pustily je po 
vodě: když se zachytne - tak se dívka vdá doma ve vsi; ale když ne, 
tak se odstěhuje pryč. Před práh se sypal písek – čarodějnice do domu 
nedostala dřív, dokud zrnka písku nespočítala. Před vrata se zapicho-
valy trny, aby se čarodějnice poranila. Na hnojiště se naskládalo roští a 
čarodějnice se roštím musela prodírat. 
 Jiné názvy: 
Beltina noc pochází z keltské doby. Keltové 30. 4. vítali jaro a poprvé 
vyháněli dobytek na pastviny, večer zapálili hranice, prováděli různé ritu-
ály na ochranu lidí, zdraví a dobytka. 
Walpružina noc pochází z Německa. Prý se 30. 4. čarodějnice schá-
zely u hrobu Walprugy -  ochránkyně před kouzly (opravdu žila) a tam 
čarovaly. 
 Obyčeje jinde:  
Jinde jsou čarodějnice se špičatými klobouky a v černém oblečení, to je 
však anglosaský zvyk.                   Vojtěch Balcar, žák 5. ročníku 

 V letech 1939- 48 působil v Horní Čermné jako evangelický farář. 
Přichází v době složité. Horní Čermná, ryze česká obec, se po 
mnichovském diktátu a následném obsazení Sudet ocitá na území 
říše. Hornočermenský sbor provází otec těžkým obdobím 2. svě-
tové války a ani bezprostředně následující léta poválečná nebyla 
nikterak jednoduchá. Na jaře 1948 odchází ke sboru ve Stříteži n. 
Beč., na Valašsko. Stává se vůdčí osobností stavby evangelické-
ho kostela v Rožnově p. Radh., který byl otevřen k bohoslužbám 
před 60 lety, v červnu 1953. Někteří z vás na něj vzpomínáte ještě 
jako na vašeho pana faráře, ti mladší si jej pamatují z jeho pozděj-
ších návštěv Horní Čermné či z vyprávění rodičů a prarodičů. Na 
svou Horní Čermnou, jak říkával, zejména v podzimu svého života 
rád a s láskou vzpomínal. 27. května tomu bylo 100 let, kdy se v 
Košťanech na Teplicku narodil. Marta Tkadlecová, Karel Tregl 

 Vzpomínka na našeho otce 
Bedřicha Tregla

 obrázky nakreslili Ladislav Banda a Agáta Borková
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  V poslední době se v blízkém i širokém okolí Lanškrouna množí případy, kdy je autovrak (vozidlo určené k likvidaci) předán osobě, která 
není oprávněná podle zákona o odpadech ke sběru autovraků. Takovéto případy se objevují v Lukové a dříve i v Rudolticích. Tyto osoby vyberou 
z aut polstrování a veškeré nepotřebné plastové doplňky, ty spálí na otevřeném ohništi vedle domu, a zbylý skelet předají oprávněné osobě              
k likvidaci. Tyto osoby nevlastní a nikdy nevlastnily souhlas k provozování zařízení na likvidaci autovraků, tento souhlas k provozování zařízení 
vydává Krajský úřad.   
 Určitě si dovedete představit, že z pálení plastů vznikají jedovaté zplodiny a znečišťují ovzduší v širokém okolí. 
Upozorňujeme občany, že tento způsob nakládání s autovraky není z pohledu zákona o odpadech přípustný. Občan, který takto předá autovrak, 
se dopouští přestupku a vystavuje se riziku udělení sankce za předání autovraku neoprávněné osobě ve výši až 20 000 Kč. 
 V Lanškrouně existují pouze dvě oprávněné provozovny, kam je možno autovrak odevzdat (zajistí i odtah), a to fi rma Agrochem, a.s., 
Dvořákova 87, Lanškroun a fi rma EKO systém - US, spol. s r.o., Nádražní 400, Lanškroun. Ing. Petra Kratochvílová, referent OŽP 

 Osmdesáté narozeniny by letos oslavila nestorka ekolo-
gické výchovy a ekoložka Květoslava Burešová, rozená Netková 
z Horní Čermné. Zemřela v r. 2008. Byla zakladatelkou nejen stře-
diska Chaloupky, ale vůbec ochrany přírody  a ekologické výchovy 
na Chaloupkách, v okrese Třebíč, na Vysočině, a vlastně i v celé 
republice.
 Učila třicet let na základní škole v Kněžicích u Třebíče. 
V roce 1973 založila přírodovědný oddíl Mladých ochránců pří-
rody, později s manželem  Stanici mladých přírodovědců. V roce 
1988 na tuto činnost navázala místní organizace Českého svazu 
ochránců přírody v Kněžicích, jejíž byla dlouholetou předsedkyní. 
V roce 1991 stála u zrodu Střediska ekologické výchovy Chaloup-
ky.
 Za svoji tvůrčí pedagogickou činnost a dlouholeté pro-
sazování a realizaci praktické ekologické výchovy dětí, mládeže a 
učitelů získala mnoho ocenění a dokonce i Cenu ministra školství, 
mládeže a tělovýchovy (1999) a Cenu ministra životního prostředí 
(2004). V roce 2001, při oslavách 900. výročí založení kláštera 
benediktinů v Třebíči, dostala pamětní plaketu města Třebíče za 
práci s mládeží.
 Květoslava Burešová napsala řadu metodických publi-
kací a pomůcek. Jejím heslem při výchově a výuce dětí a při pře-
dávání zkušeností dospělým bylo: „Řekni mi a zapomenu, ukaž 
mi a budu si pamatovat, nech mě udělat a budu si pamatovat celý 
život.“   převzato z Třebíčských novin

V sobotu 29.6. 2013 se bude konat již 
XII. ročník turnaje v malé kopané 

Začátek ve 13 hodin na hřišti za místní ZŠ.
 Hlásit se mohou týmy s hráči především z Horní Čermné

 na jampb@centrum.cz . 
Informace o předchozích ročnících najdete 

na http://jampb.borec.cz . Zároveň zveme i diváky. 
O přestávkách je připravena střelecká soutěž.

V sobotu 6.7. 2013 se bude konat tradiční 
utkání v kopané 

Začátek utkání bude ve 14 hodin. 
Všichni jste srdečně zváni.

Předávání autovraků (aut určených k likvidaci) pouze oprávněným osobám

5

Zasvětila život lásce k přírodě

Letošní počasí akcím venku zatím bohužel příliš nepřeje.
1.6.2013 Slavnosti piva v Nepomukách.
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Myslivecká vzpomínka
 Hned v prvním podzimu mého působení v Čermné mne pozvali střelci na hon. Přišel jsem na shromaždiště trochu opožděně a zbyla na 
mne stará puška s pohyblivou pažbou, dobrá tak na vyražení zubů. Odmítl jsem proto účast jako střelec a sledoval jsem spolu s kolegou Vojtíškem 
průběh honu v „Homoli“  z jedné „příčnice“ pod Kalhotami. Náhle vyběhl z mlází do leče ohromný zajíc. Myslím, že vážil přes 9 kg a střelci říkali, 
že to byl „král Homole“. Rázem padali rány ze všech stran, ale ušák nic. Prorazil leč, střelci proti všem pravidlům za ním ještě poslali řadu ran, ale 
zajíc pádil po mezi do kopce přímo proti nám.
 Tu mne napadla myšlenka skolit ho ranou z bubínkového revolveru, který jsem měl při sobě. Od myšlenky nebylo k činu daleko. Vedl 
jsem zajíce asi 5 m na mušce, pak jsem na něj asi z 20 m vypálil. Rána jako z kanonu a, světe zboř se, zajíc se složil. Ten den v Krčmě a ve vsi 
o jiném nemluvilo a málem ze mne pověst udělala Viléma Tella. Pomalu jsem tomu i sám začínal věřit.
 Ale ta moje sláva trvalo pouze 7 dní, než zajíce stáhli a vykuchali. Rozstřílený byl jako řešeto od hlavy až po zadek, broků měl v sobě 
málem půl kila, ale kulka nikde. Ochotně jsem uznal, že se „zalil“ a že by se položil tak jako tak. Možné ovšem je, že se mé rány alespoň lekl a to 
uspíšilo jeho konec. Ale slávu jsem přece měl, i když trvala pouze sedm dní...

    ze vzpomínek ředitele školy Ladislava Šmída ze starého čísla HČZ vybral Jirka Balcar

    foto: Lenka Ptáčková a Antje Kuswa
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     ze sbírky starých pohlednic Jirky Balcara

       Scházíme se jednou za čtrnáct dní. Za pěkného 
počasí vyrážíme ven do přírody, kde pomáháme nejen 
jí, ale také zvěři. Například v  prostorách hřiště školy 
jsme umístili ptačí budky, sázeli jsme stromky, v zimě 
jsme přikrmovali zvěř, čistili jsme zařízení pro zvěř, 
uklízeli jsme okolí atd…. 
       Rád bych poděkoval za podporu naší činnosti paní 
ředitelce základní školy, paní Tkačíkové, která nám 
umožnila využívat pro náš kroužek učebnu školy, kde 
je nám pro výuku k dispozici také elektronická tabule.  
       Do budoucna samozřejmě plánujeme také další 
programy nejen pro děti, ale i pro širší veřejnost. Rádi 
bychom oslovili zejména mladou generaci, která se 
v budoucnu může stát našimi nástupci. Zejména se 
nám jedná o vytvoření si kladného vztahu k přírodě. 
                                                           Milan Lešikar  

Ze starých časů

  Jak mnozí víte, již druhým rokem je při ZŠ Horní Čermné pod záštitou MS 
Horní Čermná Nepomuky veden kroužek Mladých přátel myslivosti. Letos se již podru-
hé děti z kroužku zúčastnily vědomostní soutěže  Zlatá srnčí trofej, která se letos konala 
4.5.2013 v Bystřeci. Za kroužek Mladých přátel myslivosti Horní Čermná letos bojovali 

– Jan Kohl, David Buřval a Ingrid Balcarová.  V pěkném areálu myslivecké chaty a za 
pěkného počasí děti porovnaly své znalosti a zkušenosti s dětmi z okresu Ústí nad 
Orlicí. 
 Po úvodu byl jejich prvním úkolem písemný test. Po jeho zvládnutí musely 
děti pojmenovat plemena loveckých psů, které si mohly později také pohladit. Následo-
vala naučná poznávací stezka, v které jednou z disciplín byla také střelba ze vzduchov-
ky na terč. V průběhu soutěže na děti čekalo bohaté občerstvení, svíčková, guláš nebo 
palačinky. 
 V 15 hodin, po sečtení dosažených bodů, následovalo vyhodnocení celé sou-
těže, kde na každého zúčastněného čekala věcná cena. 
 Hvězdou našeho družstva byl David Buřval, který počtem dosažených bodů 
ve střelbě ze vzduchovky získal první místo a odvezl si pohár pro vítěze. Mimochodem, 
tento pohár jsme získali již podruhé za sebou, vloni se to povedlo staršímu bratrovi, 
Karlu Buřvalovi. 

Zlatá srnčí trofej 2013  Náš kroužek

  před r. 1914
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 Den Země se každoročně slaví 22. dubna. 
 Když jsme ve škole vyluštili na tabuli křížovku, vyšlo nám Den 
Země. Paní učitelka nám řekla, že v pátek 26. 4. půjdeme na vycházku 
po Horní Čermné a rozdala nám papírky, na kterých bylo napsáno, co si 
máme vzít s sebou. 
 V pátek jsme se učili jen jednu hodinu. Na začátku druhé hodi-
ny nám paní učitelka dala papíry, na které se měla podepsat naše skupi-
na. Ve skupině jsme si vymysleli jméno. 
  Potom jsme vyšli na Mariánskou Horu, tam jsme se najedli.   
Na Mariánské Hoře jsme viděli kostel, který měl nade dveřmi znak osmi-
cípé hvězdy. 
 Když jsme šli z Mariánské Hory, trefovali jsme se v lese každý 
šiškou do stromu. Došli jsme k potoku, kde jsme nabrali do skleničky 
vodu na pozorování pod mikroskopem. Šli jsme dál k Mysliveckému 
rybníku, kde jsme zase nabrali vodu. Když jsme seděli u tohoto rybníka, 
viděli jsme kachnu lysku a čápa. Potom jsme se společně vyfotili. 
 Po cestě domů jsme se ještě zastavili u Vogelova rybníka, kde 
jsme zase nabrali vodu na prozkoumání. Když jsme došli ke spolužákovi 
Matějovi, ukázal nám činčilu. Také jsme viděli kotě. Když jsme ve škole 
zkoumali vzorky vody, našli jsme malé živočichy jen ve vzorku z Vogelo-
va rybníka. 
 Den se mi hodně líbil.        Barbora Marková, žákyně 5. ročníku 

Den země

 Den Země se každý rok slaví 22. dubna. Je věnovaný Zemi. 
Je to hlavně ekologický svátek, který upozorňuje na ničení životního 
prostředí. 
 V pondělí jsme ve škole vyplňovali křížovku. Jako tajenka 
nám vyšlo Den Země. Pak jsme se dívali na internet a povídali jsme 
si s paní učitelkou o tomto svátku. Potom nám paní učitelka oznámila, 
že půjdeme na procházku. 
 V pátek nás paní učitelka rozdělila do skupinek, namaza-
li jsme se opalovacím krémem a nastříkali repelentem, dostali jsme 
mapu a vyrazili jsme směrem na Mariánskou Horu. 
 Tam jsme pozorovali vlaštovky. Na místním kostele jsme 
našli znak – hvězdu, v té se skrývalo jméno Maria. 
 Všude jsme pozorovali, co lidé vyhazují za odpadky do 
příkopů. Cestou z Mariánské Hory jsme nabrali vodu z potůčku. Pak 
jsme šli k Mysliveckému rybníku. Tady jsme také nabrali vodu. Viděli 
jsme tu letět čápa. Pak jsme se vydali k „Fógláku“ a nabrali jsme opět 
vodu. Dva vzorky byly dobré a jeden byl špinavý. 
 Naše cesta se mi moc líbila. Bylo to úžasné a ráda bych si 
to zopakovala. 

           Klára Sudíková, žákyně 5. ročníku 

www.hc-hc.wgz.cz 

  Skončila nám další  6. hokejová sezóna LHL 2012/13. Sehráli jsme 18 ligových utkání. 9 vyhráli, 1 remizovali a 8 prohráli. Přátelské 
zápasy a tréninky jsme odehráli 46. Celkem 64 utkání v hale Lanškroun, Česká Třebová a Šumperk. 
  Sezóna se zpočátku nevyvíjela špatně, v průběhu však HC Horní Čermná klesla na 7. místo z 12. družstev v 1. části 3. ligy. Sestoupili 
jsme do 4. ligy kde se nás sešlo 8 družstev. Po dlouhém trápení jsme se dopracovali na krásné 3. místo.     
  Po maratónu 323 zápasů  se uzavřel 9. ročník LHL - amatérské soutěže neregistrovaných hráčů ledního hokeje v lanškrounském 
zimním stadionu -  Hale B. Modrého. Počet týmů 35 znamenal sice úbytek proti rekordní loňské sezoně, ale i tak je co do kvantity LHL výjimečná 
nejen v regionálním měřítku. Kvalitou hráčských kádrů a tedy i předváděnou hrou jsou pak některé „lepší“ týmy na úrovni okresního přeboru. 
   Letošní závěr soutěže měl po mnoha letech více favoritů. Nenápadný Forez, téměř neomylná Soma, silný Nuget a kousající Tygři bojo-
vali až do konce o letošní pořadí nejlepších. Nakonec měl i tuto sezonu nejlepší výsledky tým Somy a obhájil loňské prvenství. I v dalších třech 
výkonnostních ligách probíhaly vyrovnané boje až do samotného závěru. 
  Celkově se aktivně zapojilo do LHL 650 hráčů průměrného věku 36 let.  Věkové složení bylo velmi široké. Proti sobě se postavili  hráči 
od 17 do 63 let. Hrálo se od 22.9.2012 až do posledního dne, kdy se bruslilo, tj do 31.3.2013. Tedy více než půl roku a padlo 2448 gólů. 

HC Horní Čermná 2012/13

   Sportu zdar a hokeji zvláště 
  Za HC Horní Čermná Libor Dušek  
                       (dusek.libor@centrum.cz) 
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V měsíci červenci oslaví narozeniny tito naši čtenáři:

 90 let Milada Marková z HČ 52    70 let Vladimír Málek z HČ 77
 55 let Eva Marešová z HČ 163    91 let Marta Formánková z HČ 193 
 50 let Stanislav Langr z Nep. 40    50 let Miloš Hajzler z HČ 125
 50 let Radek Urban z HČ 158    93 let Bohuslava Tejklová z HČ 80
 88 let Anna Vávrová z HČ 208    80 let Zdenka Marková z HČ 50
 83 let Josef Šilar z Nep. 33 

Čtenáři mimo naši obec:

92 let Libuše Hejlová, Praha    89 let Věra Škardová, Praha
 65 let Hana Krulichová, Chrudim

Stříbrná svatba:       Milan a Lenka Kohlovi z HČ 149

Srdečně blahopřejeme! 
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  Výkony našich hráčů ve tvaru “(bodový zisk / počet odehraných zápasů)“ a to v pořadí podle šachové soupisky jsou následující:   
 TJ Sokol Horní Čermná A:      
1. Motl Josef (3/9), 2. Šilar Josef r. 63 (2/8), 3. Šilar Josef r. 61 (4.5/9), 4. Vacek Miroslav (3.5/8), 5. Šilar Karel r. 52 (6/8), 7. Motl Matěj (0/1),   10. 
Faltejsek Leoš (0.5/2)  
 TJ Sokol Horní Čermná B:      
1. Cimprich Miroslav (3/8), 2. Kalousek Miroslav (4.5/7), 3. Pecháček Tomáš (7/9), 4. Dušek Josef (5.5/8), 5. Dušek Adam (1/5), 6. Havel Dominik 
(2.5/5),   9. Šilar Karel r. 76 (2/3)  
 Nejlepšího výsledku v hodnocení jednotlivců dosáhli: Pecháček Tomáš (2. místo), Šilar Karel r. 52 (4. místo), Dušek Josef (8. místo). 
U obou družstev jsou uvedeni pouze hráči, kteří odehráli alespoň jeden zápas. 
 Detailnější popis všech utkání je uveden na internetových stránkách Šachového svazu Pardubického kraje ( www.chesspce.cz  ) v sekci 
Dospělí – Krajská soutěž střed, nebo na stránkách Šachového svazu České republiky ( www.chess.cz ). 

  Děkuji všem šachistům za jejich výkony a reprezentaci naší obce.                                                                   Ing. Cimprich Miroslav  

Šachová sezóna 2012/2013
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Příspěvky našich čtenářů za měsíc květen 2013:

Fišarovi H.Č. 184, Jana Šponiarová Dolní Čermná, Drahoslava Vajnlichová Ústí nad Orlicí, Anna Jánešová  HČ 80         

Hornočermenský zpravodaj je registrován  Ministerstvem kultury pod evidenčním č. MK ČR E 20573  na základě potvrzení vydaného 
dne 9.1. 2012. Vydává Obec Horní Čermná. Řídí redakční kroužek. Vychází měsíčně. 
Redaktor a grafi cká úprava Šárka Pavelková, kontaktní adresa: Horní Čermná 1, 561 56, e-mail: hornocermenskyzpravodaj@seznam.
cz. Za obsah článků odpovídají autoři. Náklad 550 kusů. Výdaje jsou částečně hrazeny z dobrovolných příspěvků, které přijímá OÚ 
Horní Čermná. Lze platit hotově nebo na účet: 1220942379/0800, VS: 888, (do zprávy pro příjemce uvést jméno a adresu).
 Uzávěrka článků je vždy poslední středu v měsíci.

    foto: J. Klimoš

    
Od soboty prvního června je možné v Letohradě vystoupat na  neviditelný peri-
skop, jehož autorem je  architekt Zdeněk Fránek. Umělecký objekt, který stál vloni 
na náměstí v Litomyšli, teď láká turisty do Tvrze Orlice. Proti Litomyšli je věž o 
jedno patro  vyšší  a  z periskopu se nabízí  neobvyklý pohled na areál středověké 
tvrze.
      www.letohrad.eu

Tip na výlet
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